Eius Epitaphium tale legitur.

Hic maximus adsum Selim, qui orbem domui:

Non bella relinqu, sed pergo inquirere grauias:

Non villa portat me fortuna euertere:

Licer ossa iacent, animus bella querit.

Sobo.

Soboles Selymi	N. Filia copulata Scanderbegio Bassæ. Solymanus qui successus patris mirabiliter per matrem seruatius, ne Gesta Venenata interficeretur.
Imperatores	Maximilianus I. 1499. 25. Carolus V. 1519. 39. Iulius II. 1503. 9.
Pontifices	Leo X. 1513. 9. al. Johannes Medicus Florentinus filius Laurentij magni 39. annorum quando electus in pontificem.
Synchroni Se- lymi primi.	Elector Brandenburgicus Ioachimus I. 1499. 35. D. Martinus Lutherus repurgator Evangelij ex tenebris Papistis en, lucem salutificam in Saxonia accendit A. C. 1517. En- de per totam Europam. Ferdinandus Magellanus Lusitanio mare Mogellanicum inuenit 1520.

4. SOLYMANVS 46.

Obsedit quartus Solymanus tecta Viennæ.

Solymanus (al. Suleiman, al. Seuleman, al. Seulemanes quod a-
lias Salomon) vnicus iheres, & successor Selymi primi, ado-
lescens placidus, modestus, religiosus, negotiosus, seu
nunquam otiosus, inuentor rerum ad pacem, & bel-
lum utilium: vnde agnus dicebatur Leoni succedere. Vir
factus vulgatum dicterium suo exemplo confirmauit:
Angelicus Iuuenis senibus Sathanizat in annis, vt pote
qui studia quidem fouit, & memorabili schola, & hospitali
sibi monumenta fecit: Verum interim horrendis libidini-
bus, exstructo tyrannide & ambitione pollutissimus.

A Etatis 20. anno, Octobri mense, patri succedit, ex
Magnesia per Saray-bassam aduocatus: & vt proximo
mense post Carolum V. natus: ita proximo anno post Ca-
rolum salutatus est Imperator.

Parentem suum in proprio suo hospitali (*id est adifi-*
cio in quo Selymus sibi sepulcrum & pauperibus sustentationem con-
stituerat.

stiterat) cum sepeliuisset, in Sarayo deductus est, & Imperator solenniter salutatus: inde in Sophiæ templum ad preces, & sacrificia: vnde rursus ad conuiuium solenne, in quo Bassis nouas vestes, Ianizaris honoraria regalia pro more distribuuntur. Hinc vicinis Europæ Dominis vel pacem, vel bellum, secundum leges Mahometicas offert.

Res gestæ. Sub initium sui imperij Parthis primo bellum infert: iuuenili autem feruore rem agens 100000. suorum amittit vno prælio. Quare Ianizari ipsum, vt imperio non idoneum, clam conantur tollere: ipse verò precibus & lacrymis culpam deprecatur, & quæ in Asia amisit, in Europa recuperare promittit adeoque Albam Græcam, & Vngariam suo imperio adjicere.

I 5 2 I
Gazelles. Gazelles Sori-bassa seu Syriæ præses Selymi morte cognita, se suo iuramento satisfecisse ratus, non Solymanno, sed sibi regnum querere conatur: implorat auxilium Rhodiensium, adeoque consilium, & opem Præsidis AEgypti. Cair-begus AEgypti Præses legatos Gazellis interficit, & per celeres eius feditionem Solymano reuelat. Ferrathes-bassa (*al. Farates*) Gazellem milite Turcico obruit & ad Damascum vietum cædit, & Cair-begum Ionus-bassam vt fidelem denuo confirmat.

Ianizari verò instant vt promissis Sultanus satisfaciat suis, hortanturque vt Belgradum primo quoque tempore captet, cum illa vrbs superbè ostentet trophæa, & anathemata olim Turcicis Sultanis ademta. Alij volunt caussam belli fuisse hanc, quod Vngari legatos Solymani pacem, vel bellum offerentes in carcерem coniecerint, vindicaturi suum legatum Barnabam Belum, olim à Selymo I. detentum, ad aliquot annos, non tamen interfectum. Copiæ colliguntur: Ferrathes-bassa ex Syria reuocatur: Vngaris

garis hæc omnia prænuntiantur; ast surdis fabula.

Solymanus Philippopolim, & inde Sophiam peragrat, Belgradi limites attingit: Praefectus Belgradi per celeres suos Ludoico regi nuptias adornant, significat, simulque militem, & pecuniam poscit. Ludoicus hoc nuntio exanimatus, nescit quid agat: Vngari eius meticulositatem rident, iubentque ut exporrigat frontem, remesse extra periculum, alius celer venit, & vehementius poscit opem tantum 100. floren. ut militibus aliquid dari possit, ne abeant. Rex qui ita à suis proceribus exhaustus, vt ne vinum quidem, quo sitim sedaret, soluere posset, ad proceres suos, quos supra modum donis, & honoratijs infinitis ditauerat, denuò confugit, ast ex silice aquam: implorat opem Silesiorum qui 500. pedites mittunt (*nolebant enim seruire regi pecunia carenti*) ast antequam adueniunt, Belgradum, a Turcis vi occupatur. Quantam gratiam apud Ianizaros Solymano hæc victoria pepererit, non facilè dixerim. Imo & ipsius Sultani mens ex copijs epistolaram eius palam fiet.

1. Exemplar. Solymanus Tzaccus DEI gratia Rex regum, Dominus Dominantium, maximus Imperator Byzantij & Trapezundarum rex prepotentissimus Persidis, Arabia, Syrie & AEgypti, Dominus Asie & Europa, princeps Mecha, Alepi, Iero-solymerum Dominator, possessor maris uniuersi, Reuerendo patri F. Philippo Viterio Liladamo Magno-Magistro Rhedi, & A sie legato, Salutem.

Gratulor tibi aduentum, & nouum principatum, quem habeas diu faustum, ac felicem cupio. Spes enim mihi est quod virtute ac fide superaturus sis omnes, qui retrò

trō in Insula Rhodiensi imperarunt, à quibus maiores
mei semper vim suam abstinuerunt: quorum exemplo te-
cum in eo gratiam & amicitiam. Gaude igitur amice, &
gratulare mihi victoriam, & triumphum. Siquidem æ-
state superiorē Danubio traiecto Vngarorum regem,
quem occisorum credebam in acie sub signis expectaui
inaiso prælio decertare. Taurunum totius regionis vr-
bem munitissimam, & vicinas aliquot arces vi abstuli, mul-
tis mortalibus ferro, & flamma trucidatis, plærisque in-
seruitutem redactis, victor & triumphator in hyberna
regressus sum, ad regiam meam almam vrbem Constanti-
nopolim. Vale.

Alia Epistola..

Solymanus &c. Llidamo &c. S.

Certior factus sum meam epistolam redditam esse,
quam quod recte intellexisti (*mirum dictu*) quam pla-
cuit. Confide quod victoria Tauruni minimè sum con-
tentus, alteram spero, iūdī mihi polliceor: Quam tibi,
cuius semper sum memor, nequaquam occultam esse si-
nam. Vale ex Constant.

Alia Epistola.

Pyrrhus Apocletus F. Philippo Viterio

Llidamo Magno-magistro Rhodi.

& Asiæ legato S.

Epistolam tuam, sensu maiorem, quam literis exhibui
maximo Imperatori nostro: tabellarium autem non
sum passus admitti, ne plebeio nuncio offenderetur: ad
quem mittes deinceps viros illustres, ætate & prudentia
commendatos, quibus cum, si in animo habeat, possit de-
re communi transfigere. Quod si facies non te facti, nec
me consilij pœnitibet. Quem mitto, adfert ad te literas
etiam.

etiam à nostro Imperatore, cuius diuino numini quomodo sit respondendum, monitus e. Vale ex Constanti-nopoli.

Responso.

Frater Philippus Vilerius Llidarus

Magnus-magister Rhodi Pyrrho

Apocleto. S.

Iteras tuas simul & nuncij mores, & ingenium dū-genter perpendi. Consilium tuum non contemno, nec obseruo quidem, dum miles meus agros, portusq; tui Do-minii deprædatur: quod vt tolerem, fecere iniuriæ quas à Piratis Turcicis acceperunt. Verū reuocabo excurren-tes, missurus ad Imperatorem tuum oratores, ad quos fi-dem publicam execundi, & redeundi eius diplomate testa-tum præmittas. Vale ex Rhodo.

Alia Epistola.

Solymanus &c. Vilerio, eiusque equi-tibus, & vniuerso populo.

Commouerunt me afflictissimæ meæ gentis commis-
ratio, & iniuria vestra summa. Impero igitur vobis deditio nem piè ultroque concessa gratia securè abeundi cum omni supellectile, aut si libet, manendi sub meo im-perio, in nullo nec tributo quidem minuta libertate, aut religione vestra. Si sapitis præferte amicitiam, & pacem crudelissimo bello &c.

Ex his epistolis patet, & quod dixi, & quod postea de oc-casione occupatæ Rhodi dicetur.

Sub hoc tempus Ali-begus nefariè cum filijs tru-cidatus, & regno hæreditario priuatus. Nam Ferrathes-Bassa, cum non multis militibus ad eum proficiscitur (reconciliaturus videlicet suum imperatorem, cuius lajerat) maiestan-

*Morbis
Leonis ac
grotantibus*

maiestatem) & in itinere simulat se morbo repentino corripi: mittit legatos a Ali-begum, testaturque se morti vicinum, ac proinde petit ut mox aduolet, & testamentum suum accipie, militemq; sibi commendatum habeat. Vocatus accurrit cum vtroq; filio visitaturus suum intimum, & testam̄ntum cognitus. Vbi verò tentorium ægroti ingreñus fuerat obruitur a lictoribus, & miserè cum filiis trucidatur. Hac calliditate Ferrathes-bassa Cappadociam, Galatiam & Armeniam (quibus Ali-begus hereditariè praeerat) suo Sultano subiicit, & mox in gratiam recipitur ab eo, qui omnia regna iustis hæredibus præripere, & suis subiicere gestiebat.

I 5 2 2

Rhodus occcupatur.

Solymanus Rhodiensium facto (quod ex superiori epistola notum) motus exercitum 200000. Turcorum 240. nauibus imponit, & 4. Iulij Rhodum Insulam terra mariq; obsidet. Erat in ea Lilidamus (al. Viladamus) cum 700. equitibus ordinis S. Iohannis qui viriliter indefessum studium, & laborem Turcorum, expugnationem vrbis miris modis vrgentium, sustinent, & eorum conatus sapissimè irritos reddunt. Quia verò à reliquis Christianis deseruntur, tandem 25. Decembris ditionem faciunt, præcipue quando vident Ferrathen-Bassam ex Natolia, & Cair-begum ex Africa plures naues adducere. Equites dediticij in Italiam fugiunt, & à Carolo V. Maltam Iusulam traditam occupant, suoq; studio contra Turcorum insultus præmuniunt. Hic mutato nomine cœperunt dici equites Rhodienses, cum antea hospitalarij S. Iohannis dicerentur. Cair-begus morbo ad Rhodum contracto, in itinere moritur, & Ibrahim-Bassa Acomathen Caii regnum sibi rapere conantem, delet.

Hoc bellum halcyonia peperit Euangelicis Germaniaz.

niæ. Nam superiori anno Lutherus VVormatiæ publicè Christum purè professus est: & hoc anno 6. Martij ex Pathmo redijt VVitebergam , vbi Carolstadium Iconomachum, & technophonum expulit, & ornatum templi & seminaria Ecclesiæ Scholas & Academiam restaurauit.

Hoc anno quidam volunt Maltam Insulam obfessam 1523 primò, & frustra à Turcis oppugnatam, eò quod exules e-
quites Rhodi excepisset.

Satanas ægrè ferens scholarum restitutionem & Ec-1 525 clesiæ restaurationem, adeoq; coniugij sanctificationem, nouas turbas excitat, per seditiosos rusticos, qui tamen tempestiuè à pio & vigilante magistratu repressi sunt.

Promiserat Solymanus Vngariam subigere, & re ipsa 1526 se regno idoneum probare. Quamobrem Belgradum re-
dit, & inde hostiliter grassatur in obuia. Vngari genio indulgent, & nondum credunt Turcos tam proximos. Lu-
doicus rex Vngariæ Tepconem mittit ad sacerorum suum ^{securitas} *Vngarorū.* Sigismundum Poloniæ regem, sed egenus nihil impetrat.
Comitia Budæ celebrat, ad quæ Albertus Brandenburgicus (*cui Ludoicus maximè commendatus*) Marchio non vocatur: &
quia quotidiè Turca magis appropinquat, contributio-
nem latis negligenter Vngariconferunt, milites conscri-
bunt, Paulus Tomori monachus verò thrasonico ingenio præditus, elititur archidux militum, & vt ei autoritas ac-
cedat salutatur episcopus Colociensis. Paulus exercitum
25000. militum non vult educere contra Turcos, nisi rex ^{Exercitus}
ipse vnà eat: Ludoicus vxorem Mariam Posonium remit-
tit, & cum militibus suis iter ingreditur. Dum portas exit
equus titubat ita, vt Ludoicum ferè deieciisset ex Ephip-
pio: Vngari verò tanta læticia excent, ac si ad nuptias pergerent. Georgius Zepusiensis (*al. Zepusius*) suas copias

Vngaricis addit: Vngari hunc volunt ducem repudiato
 Paulo: eò quod Franciscus Perenus Episcopus VVaradini
 dicebat: Iste Paulus conuertet gentes ita, vt nouum festum
 300000. martyrum in Calendarium referendū fuerit. Ast
 Zepusiensis nunquam gladium in hostem vibrauerat, Pau-
 lus cucullum non clypeum, sphærulas precatorias non
 globos in hostem emittere didicerat: Rei ignarus militiæ
 hoc illuc à suis rapitur: Ambrosius Saracanus poscit sibi
 600. equites, vt transitum ad Drauum custodire possit, ne
 Turci traijcant. Paulus dicit exercitum non diuidendum.
 Verūm vbi plures consulunt, & nullum consilium in a-
 etum perducitur, omnis impensa perit, quid multis? Cla-
 dibus irruimus, nocituraq; poscimus arma. Dum hi con-
 sultant & rixantur, Turca agit: venitur vsq; ad Mogacium,
 coquus adit Ludoicum regem, & querit: Domine ybi vis
 tibi parare cœnam? respondet ille: Dominus qui in altis
 habitat nouit an, & vbi cœnaturi simus: vsque adeo mens
 præsaga mali: Vngari iras concipiunt in regem tanquam
 exercitum suo exemplo exanimantem. Ast interim Soly-
 manus aciem instruxerat: Paulus idem facit 29. Au-
 gusti Ibrahim-Bassa primus impetum facit, bombardas
 exonerat, clamorem excitat: Vngari sumo viso, & clamo-
 re audito terga vertunt, ne in cœno cœnare opus sit. Si-
 lesij & Moraui, quia relinquuntur ab Vngaris (qui in co-
 mitiis nolebant exterorum auxilia, ut qui soli Turcos vel sobrij)
 cadunt. aiunt 15000. Christianos hoc prælio cecidisse.
 Pauli caput Solymano offertur: Georgins Zepusiensis
 cum Ladislao Archiepiscopo Strigonensi (qui verè Nabal
 ære diffluens ne 100. floren. voluerat regi suo mutuò dare) vndis
 Danubij se committit, hospitium in Euxino Ponto quæ-
 siturus, & cum piscibus cœnaturus: occisorum capita

in vnum aceruum congeruntur, & comburuntur. Ludoicus rex quispiam inuenitur, diligentissimè quæsitns (*Zettericius solus sciebat ubi esset suo tempore inueniendus*) 3. Septembris Solymanus Budam urbem ab Vngarîs relictam ingreditur, monstratur ei in arce effigies Ludoici, & Mariæ conjugum (*quas sine lacrymis afficere non potuit*) auferuntur tres columnæ ex Crichalco fusæ, Iconem Herculis, Apollinis & Dianæ referentes: Vrbs, Neandro referente, incendiatur, & conflagrat regia Bibliotheca Huniadis, & receditur in Seruiam in hyberna.

*Grassante VngarICus TVrCa VICtore per oras
Fit præDæ CæCIs regla BV Da Getls.*

Maria mœsta vidua iubet maritum (*quia hostis iam abie- Ludoicus
rat*) querere, Zettericius Silesius, (*qui cum viderat curis rex requiri-
tur*) armisque graduatum cum equo submergi, & liberare non potuerat, presertim cum exspirasse eum viderat, & proinde in canum altius immerserat, ne à Turcis inueniretur) eum ex coeno, (*in quo per ali-
quot dies iacuerat*) extrahit, lauat, yngit, & Albæ-regali se-
pelit. Hic Ludoicus verè ad miserias in miserijs natus dic-
itur. Natus est enim sine cute, & proinde cutis ei arte
medica facta. Coronatus est ante iustum tempus, vtpote
biennis: præcocifuit ingenio sed ad bella non apto: voce
virili ante ætatem Bassum canens multos alios superauit;
barbam ante iustum ætatem adeoque 17. anno ætatis ca-
nos in capite, & barba aluit: 13. anno ætatis vxorem du-
xit: 20. anno in cœno expirauit in confictu, quando cum
Solymano iuuenc 27. annorum commisit prælium.

In eius locum Ferdinandus Archidux Austriæ rex Vn-
garicæ creatur. 20. Maij ex Silezia in Boëmiam pergit, vt
homagium accipiat, & Budam recuperet. Proceres Vnga-
rici

rici Ferdinando non satis fidentes, Iohannem Zepusiemsem VVeiuodam Transyluaniae suam operam satis magnificè offerentem, Regem Vngariæ contra Ferdinandum salvant, per Paulum Episcopum Strigonensem, & Brodoricum episcopum Vazianum coronant Budæ.

1528

Turcorum auxilium imploras tur.

*Buda.**Vngaria.*

1529

Vienna ob-sidetur.

Ferdinandus aduersarium suum, vt decet, quærit & ingentem exercitum Budam ducit. VVeiuoda fugit ex vrbe in Poloniam, & Hieronymo Lascio autore, ad Solymanum, imò ipse (*Laski*) Lascius ad Solymanum proficiuntur, vt certò impetrat auxilia. Ferdinandus Oberdanscum etiam Constantinopolim mittit donis onustum, & petit ne Turca se huic negotio immisceat. Sulthanus sibi leges præscribi hoc legato prætendens, ocyus vel complosoine pedum, totam Thraciam milite replet, & sua celeritate vlus Budam attingit: ciues fugiunt, & vrbe arcemq; hosti apertam relinquunt. Solymanus verò ulterius hostem Ferdinandum quærit Blindeburgum, Granum, Dotis, Comoram & Altenburgum partim vi, partim proditione Episcopi Strigonensis occupat.

Subsequenti anno iter cœptum continuat, ast pluuijs, & Danubij exundationibus periculosissimis contra spem & opinionem suam cogitur subsistere ad Verthen montem. 13. Septembbris Viennam Austriæ attingit cum 300000. Turcis, ac Tataris: vrbe quinq; in locis obfides (*Nam Ibrabim-Bassa montem antiquæ arcis: Beram-begus ad D. Ulrici: Micalogli ad montem templi S. Viti: Ianizarorū Aga ad Scotiorum portam: Solymanus ipse ad S. Marci templum castra sua locat*) 10000. senes, matronæ, virgines, infantes & Sacerdotes clam ex vrbe emissi in sylua vicina à Tataris 25. Septembbris intercipiuntur, capita eorum circa muros eriguntur hastis. Oppugnatio inchoatur, imber sagittarum plateas omnes

omnes tegit, aditus quæritur per subterraneos cuniculos: obseSSI erumpunt aliquoties, sed dissimili fortuna. Ibrahim-Bassa propius ad muros accedens ægrè euadit: & quia arietes non habent Bassæ Ianizaros & Turcos gladijs & fustibus cogunt sarmenta colligere, fossas replere, & muros concédere (*id quod de turri S. Stephani optimè videri potuit*) magno labore pars muri ad D. Claram deiicitur, sed obseSSI ciues viriliter hostem repellunt, & ruinam restituunt 12. Octobris ad Carinthiæ portam alia pars muri deiicitur, ast nullo cum commodo Turcorum. 14. Octobris signifer antea captus, iam aurea ueste donatus, liber in urbem remittitur, si hac calliditate porta aperiatur. Quia verò Bassæ vident actum agi deficientibus arietibus 15. Octobris noctu abit Solymanus, & abducit 50000. captiuos Christianos, & vt tutior abeat Ibrahim-bassa ad urbem manet per nouem dies 17. Octobris altera pars exercitus abit cum Bassis 24. Octobris reliquiæ abitum parant, sed à ciuibus erumpentibus plurimi eorum cäduntur. Hinc magno cum gudio DEO gratias agunt, pro hac liberatione.

*Cæsar In Italiæ Venit qVæ Caro LVs anno
Cincta est Riphæla nostra Vienna getls.*

Aliud.

*Gens a CrI CInqI pharetrata Cohorte Vienna M:
Sentit at AVferla Cos non CarVisse Viris.*

Hoc tempore D. Lutherus publicauit suum libellum de bello Turcico, Tom. 4. Ienensi, f. 431. & sermonem bellum (*seu classicum*) qui extat eodem Tom. f. 472.

DEV S Turcam educit in Eubœam ad sedandos Bassas 1530 seditiones, & insulam recuperandam, & Augustæ in coniunctijs veritatem cœlestem exhiberi curat Carolo V. Imperatori.

tori. Nam Augustæ exhibetur Augustana confessio (quam Lutherus Germanicè præscripsit, & D. Christian Beyer legit in corona procerum imperij: quam Philippus, & Brentius latine reddiderunt, & per D. Georgium Pontanum Carolo exhibuerunt) protestantiu[m] principum, & Theologorum (quos Carolus V. pri-mus sic vocauit in comitis Spire 1529. eò quod contra decretum Pontificis protestati essent) Apologia verò confessionis ad manus Caroli non peruenit.

*Q[uo]d si Certa F[ide] Desratio q[uo]d ea Certa saLVtis.
Porrigit Vr[bi] Scrip[ta] Caro Le[git] D[omi]n[u]s tibi.*

1531

Antiquus Draco aliam viam ingreditur, ut turbet elucentem lucem Euangelij, & excitat Ulricum Zwinglium, qui utroque gladio politico, & Ecclesiastico coniuncto conatus est suum propagare dogma: ast

*OCCVbV le patro be LLator Cnig L[ib]i V sens[er]e,
Et pressa est ar Mls gens popl[et] es f[ac]tis.*

Beza de ipso sic scribit :

Cinglius arderet gemino cum sanctus amore

Nempe DEI in primis: deinde etiam patriæ.

Dicitur in solidum se deouisse duobus:

Nempe DEO in primis, deinde etiam patriæ.

Quam bene persoluit simul istis vota duobus!

Pro patria exanimis pro pietate cinis.

Ratisbona.

Carolus hoc ipso anno Ratisbonam ex Belgio redit & quia protestantibus autonomiam, & generale concilium promittit, etiam ab ijsdem auxilia contra Turcos impetrat. Quapropter 7. Electores, & 24. ciuitates mittunt 100000. milites & tributum promissum, qui Budam pergunt.

1532

Solymanus iam dudum hæc resciuerat, quare circa Mogacium iterflectit, & ad sinistram declinans, Albam Regalem

galem præterit: inde Gesthe monte superato cum Papam oppidum munitissimum oppugnasset, *Guntzum* urbem ad *Guntz.* Gonasum fl. limitibus Austriae proximam, sed munitissimam obsidet, vt nimirum liberum iter hac ratione in Austriam ex Rascia habeat. Ast cum per 29. dies muros vrbis tredecies oppugnasset, & tamen viriliter à Nicolao Iurischitz repelleretur, mutato animo in Persiam iter reflexit: præcipue quando Carolum audit propius accedere cum ingentibus copijs: & tamen ne Christianis quies relinqueretur, aut Turcica vis minuta, aut Mahometici metuere viderentur aduentum eorum, Cason-bassam (*al. Casanum al. Casonum*) cum 15000. Turcis illic loci relinquit.